

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2023 г. № \_\_\_

**МОСКВА**

**О внесении изменений в Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т**:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 41, ст. 5536; 2015, № 26, ст. 3897; 2016, № 10, ст. 1406, ст. 1419; № 22, ст. 3221; № 39, ст. 5664; 2017, № 1, ст. 200; № 16, ст. 2413; № 29, ст. 4387; № 51, ст. 7825; 2018, № 6, ст. 902; № 50, ст. 7767; 2019, № 7, ст. 668; № 41, ст. 5726; 2020, № 1, ст.40; № 2, ст.190; № 17, ст. 2799; № 26, ст. 4111; № 42, ст. 6630; № 45, ст.7122; 2021, № 8, ст. 1326; № 16, ст. 2695; № 22, ст. 3680; №47, ст.8206; 2022, № 49, ст. 8672).

Председатель Правительства  
Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 2022 г. №

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в Правила формирования, предоставления  
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам  
субъектов Российской Федерации**

1. В абзаце пятом пункта 1:

а) слова «из резервного фонда Правительства Российской Федерации» заменить словами «, указанных в абзацах третьем-седьмом пункта 4 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

б) слова «, и на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению фактически осуществленных расходов» исключить.

2. В пункте 2:

а) в абзаце втором слова «(подпрограммы государственной программы Российской Федерации)» заменить словами «(структурного элемента государственной программы Российской Федерации)»;

б) в абзаце третьем слова «, за исключением федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) и комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2018 г. № 2101-р, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - федеральные проекты в составе национальных проектов)» исключить;

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Цели и (или) условия предоставления субсидий (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетные ассигнования, увеличенные в результате внесения изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета без внесения изменений в федеральный закон о федеральном бюджете по основаниям, установленным абзацами двадцать третьим и двадцать четвертым

пункта 7 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации) устанавливаются федеральными законами и (или) нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».

3. В абзаце первом пункта 3 слова «и Министерством экономического развития Российской Федерации» исключить.

4. В абзаце третьем подпункта «д(1)» пункта 4 слова «, за исключением федеральных проектов в составе национальных проектов» исключить.

5. В пункте 4<sup>1</sup> слова «бюджетами субъектов Российской Федерации» заменить словами «субъектами Российской Федерации.

6. В пункте 8:

а) в абзаце третьем слова «и порядок определения объемов указанных ассигнований,» исключить;

б) в абзаце седьмом слова «показателей государственных программ Российской Федерации (показателей структурных элементов государственных программ Российской Федерации, за исключением федеральных проектов в составе национальных проектов)» заменить словами «показателей государственной программы Российской Федерации (показателей структурных элементов государственной программы Российской Федерации).

7. В пункте 10:

а) в подпункте «а» слова «и сроки» исключить;

б) подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) значения результатов использования субсидии на каждый год предоставления субсидии;»;

в) в подпункте «в» слова «стоимости (предельной стоимости)» заменить словами «стоимости в соответствии с положительным заключением о проверке достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства (при наличии) или предельной стоимости (стоимости приобретения объекта недвижимого имущества)»;

г) в подпункте «з» слова «в отношении единой субсидии - отчетности об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации и выполнении плана по достижению показателей» заменить словами «в отношении единой субсидии - отчетности об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации, а также отчета о выполнении плана по достижению показателей».

8. В пункте 11:

а) в абзаце первом слова «, включенных в федеральную адресную инвестиционную программу, не связанных с реализацией региональных проектов,» заменить словами «(за исключением строительства (приобретения) жилых помещений для формирования специализированного жилищного

фонда субъекта Российской Федерации в целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан)»;

б) в абзаце втором слова «, включенных в федеральную адресную инвестиционную программу, не связанных с реализацией региональных проектов,» заменить словами «(за исключением строительства (приобретения) жилых помещений для формирования муниципального специализированного жилищного фонда в целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан».

9. Абзац одиннадцатый пункта 12 после слов «результатов федеральных проектов,» дополнить словами «в том числе федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов (программ),».

10. В пункте 13:

а) абзац девятый после слов «пределный уровень софинансирования» дополнить словами «в период действия таких программ»;

б) в абзаце четырнадцатом слова «на софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) приобретения объектов недвижимого имущества в случае реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в соответствии с актами Президента Российской Федерации и (или) Правительства Российской Федерации индивидуально определенных мероприятий, имеющих общегосударственное значение, а также субсидий на софинансирование подготовки и проведения международных мероприятий, решения о проведении которых приняты Президентом Российской Федерации и (или) Правительством Российской Федерации» заменить словами «, указанных в пункте 6<sup>2</sup> статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

11. В абзаце первом пункта 19:

а) слова «объема средств, предусмотренного на год» заменить словами «размера остатка субсидии по соответствующим объектам государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), не использованного по состоянию на 1 января года, следующего за годом»;

б) слова «без учета размера остатка субсидии по указанным объектам государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года,» исключить.

12. В абзаце седьмом пункта 21 слова «пунктами 10, 11 и 12» заменить словами «подпунктами «а(1)» и «б(2)» пункта 10, абзацами девятым, одиннадцатым и четырнадцатым пункта 12».

13. В абзацах втором и третьем пункта 23 слова «Министерство экономического развития Российской Федерации» заменить словами

«Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации».